
Determina n. APPA / 1239 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 647/2021                          

 
DETERMINA  N°  1239 /  APPA /  2021  DEL 23/12/2021 

OGGETTO 

Riiparazione urgente di porzione del tetto dell’immobile “Centro per le 
Acque” sito in località San Pietro di Isola del Gran Sasso 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTA la relazione istruttoria d’ufficio da cui si evince che nell’edificio “Centro per le Acque” sito 
in località San Pietro di Isola del Gran Sasso, si verifica una consistente infiltrazione di 
acque meteoriche dal tetto che rischia di provocare danni agli arredi del Centro e, al fine 
die seguire urgentemente le riparazioni necessarie, si è provveduto alla stima dell’importo 
dei lavori e ad eseguire una indagine informale tra le varie ditte operanti nella zona, 
individuando la sola disponibilità della ditta SAU; 

RICHIAMATO l’art 1, co 450 L. 296/2006 modificato dall’art. 7 D.L. 52/2012 e dalla L. 228/2012, che 
introduce l’obbligo per le AA.PP di ricorrere al MEPA; 

CONSIDERATO che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando 
la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

PRESA VISIONE  delle Linee Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 , recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria,…” che stabiliscono che per lavori, servizi e forniture di importo fino a € 
5.000,00, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla 
stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti 
pubblici, prima della stipula del contratto, alla consultazione del casellario ANAC, alla 
verifica del DURC, nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle 
condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o 
dell’idoneità a contrarre con la pubblica amministrazione in relazione a specifiche attività; 

RITENUTO  opportuno eseguire con urgenza i lavori di riparazione di porzione del tetto del Centro per 
le Acque al fine di non compromettere l’efficienza degli arredi e delle apparecchiature 
informatiche presenti all’interno; 

VISTO il Bilancio di previsione 2021 e, specificatamente, il capitolo 11050 che presenta la 
sufficiente disponibilità;     

 
DETERMINA 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Determina n. APPA / 1239 pagina 2 di 2  

 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

• di affidare, alla ditta SAU di Di Pasquale Francesco di Isola del Gran Sasso l’esecuzione dei lavori di 
riparazione urgente di porzione del tetto dell’immobile “Centro per le acque” di Isola del Gran Sasso, 

• di incaricare, con idonea lettera d’ordine, la ditta SAU di Di Pasquale Francesco di Isola del Gran 
Sasso, per l’esecuzione dei lavori suddetti  per un importo di €  2.072,27 oltre IVA; 

• di impegnare sul capitolo 11050 “ristrutturazione ripristino e trasformazione di immobili e relativi 
impianti” la somma di € 2.528,17 di cui € 2.072,27 per lavori ed €  455,90  per la relativa IVA;  

• di nominare, quale Responsabile del procedimento, la dipendente Anna Maria Giannangeli; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Annamaria Giannangeli) 
 

……………………… 

F.to (Annamaria Giannangeli)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     28/12/2021  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

28/12/2021 30201 
101.2.1.1.11050 

2.528,17 

 

http://www.gransassolagapark.it/

